AECREDTIATION ‘ .
11000 o
ENVELOPPE ET REVETEMENTS FORTEE 1P s
wiicorcrs ESSATS
Baies et Vitrages

RAPPORT D'ESSAIS N° BV12-439
CONCERNANT UNE MENUISERIE COULISSANTE
2 VANTAUX
« PERFORMANCE 70CL »

L'aceréditation de la section laborateires du COFRAC
atteste de ia compétence des laboratoires pour les seuls
essais couverts par Paccréditation.

Ce rapport  d'essais atteste uniquement des
caractéristiques de I'objet soumis aux essais et ne préjuge -
pas des caractéristigues de produits similaires. Il ne
constitue pas une certification de produits au sens de
Farticle L 115-27 3 L 115-32 et R115-1 & R115-3 du code
de la consommation modifié par la loi n® 2008-776 du
04 aoit 2008 article 113.

En cas d’émission du présent rapport par voie électronigue
et/ou sur support physique électromique, seul le rapport
sous forme de support papier signé par le CSTR fait foi en
cas de litige. Ce rapport sous forme de support papier est
conservé gu CS5TB pendant une durée minimale de 10 ans.

La reproduction de ce rapport d'essais n'est autorisée gque
sous sa forme intégraie.

Il comperte 23 pages.

A LA DEMANDE DE : SAPA BUILDING SYSTEM
ESPACE VERNEDES
4-5 ROUTE VERNEDRES
83480 PUGET SUR ARGENS
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OBJET

« Essai de perméabilité a l'air,

= Essai d'étanchéité a eay,

= Essal de résistance au vent,

» Essais mécaniques specifiques :
Résistance a la charge verticale (contreventement),
Essai de voilement,
Essai de torsion axiale,

Efforts de manosuvre.

TEXTES DE REFERENCE

» Normes d'essais : NF P20-501, NF EN 1026, NF EN 1027, NF EN 12211, NF EN 14608,
NF EN 1191 et NF EN 12046-1.

» Normes de classement: NF P20-302, NF EN 12207, NF EN 12208, NF EN 1221Q
NF EN 13115 et NF EN 12400,

IDENTIFICATION DU CORPS D'EPREUVE

» Dénomination commerciale PERFORMANCE 70 CL.
s Fabricant SAPA BUILDING SYSTEM
o Numéro d'enregistrement 12-0180

» Date de reception du corps d‘épreuve  28/02/2012
» Date des essais du 12/03/2012 au 13/03/2012

Fait a Marne-la-Vallée, le 24 avril 2012

La Technicienne chargée des essais L'Ingénieur responsable des essais

Carole TISON - Gilbert SIMONATO
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1. DESCRIPTION DU CORPS D'EPREUVE D'APRES LES ELEMENTS TRANSMIS PAR LE
DEMANDEUR

s Type d'ouverture Porte-fenétre 2 vantaux coulissants

« Matériau aluminium a rupture de pont thermique,
laqué blanc
» Surface et dimensions hors fout L{m)=3.300
H(m) = 2.450
Surface totale (mg) = 8.08
» Dimensions des_ouyvrants (vue de l'intérieur) L(m} = 3.243
H(m) = 2.375
» Linéaire de jonction {entre ouvrant et dormant) L (m) = 13.61
« Etanchéité
Référence * Matiére * Couleur
Entre ouvrant / dormant
garniture de frappe extérieure J22035 polypropylene gris
garniture de frappe _Entérie_ure J22035 polypropyléne gris
joint chicane J22035 polypropyléne gris
Joint de vitrage
garniture principale 210-055 EPDM noir
garniture secondaire 71R520 EPDM noir
Pontet _
* Données communiguées par fe demandeur
» Jet d'eau sur dormant non
s Type d'assemblage
mécanique soudure
Angles X
Traverse X
» Vitrage
Vantail pour essais Type Composition épaisseur
1: A*EXV* + Mécanique Isolant 5/21/5 31 mm




» Drainage

« Equilibrage de pression

» Quincaillerie
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Ouvrant, vantail prima

Dormant, au droit primaire

RAPPORT D’ESSAIS N° BV12-439

ire 3313 mm

rail extérieur
extérieur

Dormant, au droit secondairerail intérieur

Feuillure a verre ouvra

Organe de manceuvre

Organes de translation

Points de verrouillage

rail extérieur
extérieur

nt 2@ 13 mm

Type
Nombre
Type

Marque

Nombre

Type
Marqgue

s ETRIS

& orifices 31 x 6 mm
1 orifice 20 x 5 mm

4 orifices 31 x 6 mm

poignée

2 par vantail
chariots double
réglables

La croisée DS

3+3
crochet
SOTRALU-CHRQONQCS

Remarque : grugeage en forme de demi-lune dans le bouclier du rail du vantail secondaire des 2

cotés

4 orifices (31x6)

Avec busettes a clapet

A

!

6 orifices {31x6)

/LN

Vantail secondaire

Vantail primaire

1 orifice (20x5)
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2. OBSERVATIONS FAITES PAR LE LABORATOIRE

* Réglage du corps d'épreuve : 5ans intervention du laboratoire.
» Conditionnement du corps d’épreuve : 15 & 30°C et 25 & 75% Hr pendant 4 b minimum,.
+ Conditions d'essais : 15 @& 30°C et 25 & 75% Hr.

e Remarques particulieres Néant.
3. CLASSEMENT OBTENU LORS DES ESSAIS DE LA MENUISERIE
En application aux normes de classement précisant les critéres auxqueis doivent satisfaire les

fenétres et portes-fenétres soumises aux essais définis par les normes d’essais, et dont les résultats

sont joints ci-aprés, la menuiserie essayée répond au classement suivant

PERMEABILITE A L'AIR ..ocveiruinsivnrmmnirrannrnssunsienssrmnsssassnnsen CLASSE A*3
ETANCHEITE A L'EAU ...icccirririssnmmmnnssssnensivessrensenssnecarressssee CLASSE E*5B
RESISTANCE AU VENT ...coiiitinvinrermsrmrsrrercraussensnensssesnsessnns CLASSE V*B2

CRITERES MECANIQUES

Efforts de manoBuVIes ..ocvvveirrevnssusansssnssrsessssrsrnnse e ClASSE 1
Contreventement .o riirresniensonssssrasesssussassonsran Classe 2
e L= £ T 3 Conforme
TOrsion axiale...iiiiiiiiierirnsarsssesiisinsrsresrssasesrnsrassssen Conforme

Nota :

Ce classement ne vaut que pour la menuiserie testde.,
Ce rapport d'essais ne préjuge pas de 'attribution du droit d'usage d'une marque de certification.

Lincertitude de mesure associée au résultat n'a pas été prise en compte pour déclarer ou non la
conformite car elle est considérée implicitement intégrée dans la spécification.
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SCHEMADU CORPS D'EPREUVE

LEGENDE

- Points de fermeture indigués par ie symbole. Q
= Points de fermeture (type champignon) indigués par le symbole.
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RESULTATS D'ESSAIS
1. EFFORTS DE MANCEUVRE INITIAUX {P}, AVANT PERMEABILITE A L’AIR {NF EN 12046-
1)
Préalablement aux essais, I'échantillon est ouvert et fermé 5 fois.
Les sequences de mesure des efforts sont répétées trois fois.

Entre les séquences, la menuiserie est laissée ouverte environ 1 min.

Vantail principal
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2. PERMEABILITE A L'AIR
2.1 PERMEABILITE A L'AIR EN PRESSION POSITIVE {NF EN 1026)

A*3Z
Classe par rapport au linéaire de joint : A*2

Classe par rapport a la surface totale :

Surface totale ; 8,09 m2 Longueur du joint d'ouvrant : 13,61 m
Température d'essai : 20,9 °C Pression atmosphérique : 103,2 kPa
Fentren®2-0180 Fichier n* 12-0180ap
Débit Débit
Aux Classe par Classe par
Aux g Aux
Pression Mesuré | conditions 100':_?1;2?:: rapporta | conditions rapport au
(Pa) (m3/h) normales (m3/h/m2 la surface | Lormales linéaire
(m3/h) ) (m3/h/m}
50 25,65 26,05 3,22 3 1,91 2
100 39,98 40,61 5,02 3 2,98 2
150 53,7 54,54 6,75 3 4,01 2
200 65,22 66,24 8,19 3 4,87 2
250 74,84 76,01 9,40 3 5,58 2
300 86,31 87,66 10,84 3 6,44 2
450 108,97 110,67 13,69 3 8,13 2
600 125,83 127,80 15,81 3 9,39 2
Rappel:

Débit normal = m3h-1 x (293 /(273 + Température)) x (Pression Atmosphérique / 101.3)

Débit surfacigue normal = Débit normal / Surface totale

DEpit lindique normal = Débit normal / Linéaire de joint

Etalonné fe :

Par

17/08/2010
fe C5TB
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2.2 PERMEABILITE A L'AIR EN PRESSION NEGATIVE (NF EN 1026)

A*3Z
Classe par rapport au linéaire de joint : &%2

Classe par rapport & la surface totale :

Surface totale : 8,09 m2 Longueur du joint d'ouvrant : 13,61 m

Température d'essai : r21,2 °C Pression atmosphérigue :V103,2 kPa

Fenétren®12-0180 Fichier n°12-0'B0ad

Débit Débit
Aux Classe par Classe par
Pression Mesuré conAdli"t’i(ons c:or:.:::?:: I"a ppo"g a con?l;:)i(ons ra ?p’or‘tpau
(Pa) (m3/h) normales (m3/h/m2 asurface | ormales | linéaire
(m3/h) ) {m3/h/m)
50 30,27 30,74 3,80 3 2,26 2
100 49,16 49,93 6,18 3 3,67 2
150 64,62 65,63 8,12 3 4,82 2
200 76,46 77,66 9,60 3 5,71 2
250 85,75 87,09 10,77 3 6,40 2
300 95,83 97,33 12,04 2 715 Z
450 109,33 111,04 13,73 3 8,16 2
600 125,32 127,28 15,74 3 9,35 2
Rappel:

Débit normal = m3h-1 x (293 / (273 + Température)) x (Pression Atmosphérique / 101.3)
Débit surfacique normal = Débit normal / Surface totale
Débit linéigue normal = Débit normal / Linéaire de joint

Etalonné le : 17/08/2010

Par ! le CSTB
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2.3 PERMEABILITE A L'AIR MOYENNE (NF EN 14351~1)

Classe par rapport & la surface totale : A%3
Classe par rapport au ndaire de joint ; A*2

Surface totale : 8,09 m2 Longueur du joint d'ouvrant ; 13,61 m
Fenétre n® 12-0480 Fichier n®12-0180ap et n°12-G180ad
N Débit Moyen Débit Moyen
Aux Classe par Classe par
Pression con?!:lt):ons ?‘oor:,iit;?:: Irapportp a conAd?t)i(ons ra?p’or_tpa u
(Pa) normales (m3/h/m2 a surface | normales linéaire
(m3/h) ) {m3/h/m)
50 28,40 3,51 3 2,09 2
100 45,27 5,60 3 3,33 2
150 60,09 7,43 3 4,41 2
200 71,95 8,90 3 5,29 2
250 81,55 10,09 3 5,99 2
300 92,49 11,44 3 6,80 2
450 110,86 13,71 3 8,14 7
600 127,54 15,77 3 9,37 2
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ETANCHEITE A L'EAU {(NF EN 1027)

iy

ACCHOTIATION o
10 =

TR ESSALS

Choix de fa méthode : ] Nb de Buses = 9
QOrientation des buses : 84¢ Débit = 1080 litres/ heure
Classe demandée : 7 ou 18 litres/minute
Fichier N°12-2160b
Pression Temps Méthode -
(Pa) (min) B Observations
0 15 iB RAS

50 5 2B RAS

100 5 3B RAS

150 5 4B RAS

200 5 5B RAS

250 5 6B projections/bullage

300 5 7B idem + cGté montant latéral semi-fixe + débordement
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4. RESISTANCE AU VENT (NF EN 12211)

Classe de pression P1 revendiguée : ’ 2 Pl = 80O0Pa
4.1 ESSAI DE FLECHE A PRESSION P1
4.1.1 EN PRESSION POSITIVE

Fichier " 12-080cp

Déplacement montant Déplacement montant
Pression central (mm) Fléche semi fixe (mm) Fléche
(Pa) (mm) (mm)
Haut Milieu Bas Haut Milieu Bas
200 89 3,66 s 2,84 1,03 3,92 1,402 2,90
400 1,59 6,65 1,43 5,14 2 [ 718 2,06 5,15
600 2,38 2,91 2,14 7,65 3,16 10,86 3,15 7,71
800 3,41 13,35 Z,82 10,24 4,58 14,6 4,17 10,23
0(60s)| -0,02 | -0,02 ,01 0,02 -0,09 | -0,02 ,00 0,03
Espacement des capteurs (mm)} 23318 Espacement des capteurs (mm){ 2180
Fléeche admissible 1 / 150 15,40 Fléche admissible 1 / 150 14,53
Fiéche de Face 10,25 Fléche de Face 10,20
Fléche relative du montant central : 1/ 225 Fléche relative du semi-fixe: 1/ 214

4.1.2 EN PRESSION NEGATIVE

Fichier n° 12-0180cd

. Déplacement montant . Déplacement montant .
Pression central {mm) Fiéche semi fixe (mm) Fléche
{(Pa) - {mm) {mm)
Haut Milieu Bas Haut Milieu Bas

200 0,85 | -3,62 | -0,72 | -2,84 0,96 | -3,76 | -1,01 | -2,78
400 -1,58 -&,71 ' -1,43 -5.21 -1,89 -7,26 ~2,12 «5,21
600 -2,36 -5,92 -2,12 -7,68 ~3,13 -10,77 ~-3,15 -7,63
800 ~3,34 ~-13,33 -2, 75 -10,27 -4 53 ~-14,44 -4,15 ~10,10

0 (60 s) -0,05 -, 04 -0,01 ~0,01 -0,1 -0,04 .00 0,01
Espacemeant des capteurs (mm)} 2318 Ispacement des capteurs {mm); 2180
Fieche admissible 1 / 150 | -15,40 Fiéche admissible 1 / 150 | -14,53
Fléche de Face =10,26 Fiéche de Face -10,11

Fléche relative du montantcentral : 1 / 225 Eléche relative du semi-fixe: 1/ 216
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4.2 ESSAI DE PRESSION REPETEE (- P2 A + P2) P2 = 400 Pa (P2=1/2 P1)
4.2.1 OBSERVATION A L'ISSUE DES 50 CYCLES ) RAS
4.2.2 ESSAI DE PERMEABILITE A L'AIR EN PRESSION APRES P2
Surface totale : 8,09 m2 Longueur du joint d'ouvrant : 13,61 m
¥ ¥
Température d'essai : 20,9 °C Pression atmospherique : 103 kPa
Varaion 10,15 Fichier n®12-0180dp et 12-0180dd
Débit normal moyen Débit normai moyen
Mesuré Limite avec 20% de Limite avec 20% de
{m3/h) la classe la classe
3 3 2 3
m’/h m~fh m~/h/m
Pression / /h/m (A"3) obtenue revé’:;?)uée m (A*3) obtenue revé’: d?uée
(Pa) Py P AECL N Itvion MIVMET Y mime
+
50 |20| 0| 31,00 | 3,83 4,65 4,65 2,28 2,37 2,37
100 |4707|s5264] 49,86 6,17 7,40 7,40 3,66 3,78 3,78
150 6158 | 6852 65,05 8,05 9,79 9,79 4,78 5,00 5,00
200 73251 8058 | 76,92 9,51 11,76 11,76 5,65 6,00 6,00
250 |esss|o2o7] 8832 | 10,92 | 13,40 | 13,40 6,49 6,82 6,82
300 9288 | D003 96,46 11,93 15,18 15,18 7,09 7,73 7,73
450 46 | wWee| 115,18 14,25 18,62 18,62 8,46 9,37 9,37
600 ©53 | Bod2| 128,11 15,85 21,72 21,72 9,41 10,86 10,86

* Achaque palier de pression, le débit ne doit pas dépasser le débit précédent de plus de 20% de ia
valeur maximale de la classe de perméabilité a 'air obtenue ou revendiguée initialement.

4,3 ESSAI DE SECURITE 'P3= 1200 Pa (P3 = 1.5 P1)

Observations :
Résistance & la pression négative de 1200 Pa RAS
Résistance a la pression positive de 1200 Pa #AS

4.4 TABLEAU RECAPITULATIF DES RESULTATS DES ESSAIS DE RESISTANCE AU VENT

Classe de Classe de Classe de
flsche pression pression
obtenue revendiquée
P1 | Flaches en Pression Pogitive et Négative B 2
Observation aprés 50 cycles ——— RAS
Pressions{ ¢ i T LT e
p2 répétées | Perméabilité 3 Obtenue m ] 2 e
Fair moyenne | povendiquée e A_/::_fjf?Z12?“--111'?::_“ 2
P3 Prassion de sécurité e 2
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5. ESSAIS MECANIQUES SPECIFIQUES (OUVERTURE COULISSANTE)
5.1 RESISTANCE A LA CHARGE VERTICALE (CONTREVENTEMENT) (NF EN 14608)

Charge appliquée Déformation (mm) a;
F (daN) o

0 | 0 F / ]

100/0 Fmax 0-01

0 dg 0.01

10 0.12 B

20 (classe 1) 104 /
pd 300 s +- 55 _ '

30 2.50

bd ‘;gégaff’essz) a; 6.35 Aprés décharge, on ne constate aucun

dommage permanent.

50

60 (classe 3)

ipd 300 s +- 5s a

70

80 {classe 4}

pd 300 s +- 5s a1

Par palier de 10 daN max

Husqu'a B pd 60 s + 5g a3 1.61

Déformation maximale g~ ag 6.34

Déformation résiduelle | a,- ag 1.60
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5.2 ESSAI DE VOILEMENT ({NF P 20-501)

Déformation {(mm)
Charge appliquée audroitde | ..\ iieu du /
F (daN) Forganede | ™ iont
manceuvre ' ]
Déplacement Fléche
5 | 0.95 0.31 \
10 1.90 1.08
20 | 3.99 2.88
25 aprés 1 min 5.24 3.68
30 6.17 4.74 Fleche < 11.23 mm (1/200 max).
35 7.21 5.64 Le vitrage ne présente pas de
- : dommage.
40 apres 1 min 8.42 6.62 Pas de déformation résiduelle.
0 0.63 0.05 Aucun dommage constaté,
5.3 ESSAI DE TORSION AXIALE (NF P 20-501)
Déplacement .
Charge appliquée montant X
F (daN) / /D/
plan du
| vitrage(mm)
5 0.06 _4-q
10 0.13 - '
[
/ S F
20 pdt 60s 0+10s 0.52 E /D
0 aprés 1 min env. 0.01
5 0.05 Déplacement < 2 mm,
10 0.13 Le vitrage ne présente pas de
SENS 2 15 0.26 dommage. ,
Pas de déformation résiduelte.
20 pdt 60s 0+10s 0.50 Aucun dommage constaté.
0 aprés 1 min env. 0.02
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5.4 EFFORTS DE MANCEUVRE (Pi) APRES MECANIQUES SPECIFIQUES (NF EN 12046-1)
Les essais sont répetés trois fois.

Entre les essais, la menuiserie est laissée cuverte environ 1 min.

Vantail principal
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5.5 VERIFICATION DE LA PERMEABILITE A L'AIR EN PRESSION POSITIVE, APRES

MECANIQUES SPECIFIQUES (NF EN 1026)

Surface totale : 8,09 m=2 Longueur du joint d'ouvrant 1 13,61 m

¥ ¥
Température d'essai : 21,2 °C Pression atmosphérique : 103 kPa

Fichier n°12-0180ep

Débit normal Débit normal
Limite avec 20% de Limite avec 20% de
3/h la classe la classe
] 1 m3/m |™ ’; /m (A% 3) (A%3) m3/h/m | i (A*3)
Pression| Mesuré obtenue | revendiqu obtenue | revendigu
(Pa) (m3/h) m3/h/m2 * ge m3/h/mz2 * ée
m3ihim2 % m3fhim2 *
50 30,22 30,60 3,79 4,72 4,72 2,25 2,42 2,42
100 49,82 50,45 6,24 7,62 7,62 3,71 3,91 3,91
150 64,35 65,16 8,06 9,98 9,08 4,79 5,12 5,12
200 76,08 77,04 9,53 11,92 11,92 5,66 6,10 6,10
250 86,52 87,61 10,84 13,78 13,78 6,44 7,04 7,04
300 94,9 96,10 11,89 15,23 15,23 7,06 7,76 7,76
450 113,69 | 115,13 14,24 iB8,82 18,82 8,46 9,49 3,45
600 127,46 129,07 15,96 21,51 21,51 9,48 10,73 10,73

* Achaque palier de pression, le débit ne doit pas dépasser le débit précédent de plus de 20% de la
valeur maximale de la classe de perméabilité 3 I'air obtenue ou revendigquee apres P2

Toutefois, pour les menuiseries de classe A*4, avant et aprés essais mécaniques, cette classe A%4
peut étre revendiquée indépendamment de la limite des 20% du plafond de la classe.
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6. RECAPITULATIF DES RESULTATS DES EFFORTS DE MANCEUVRE (NF EN 12046-1)

6.1 AVANT ET APRES ESSAIS MECANIQUES

Vantail principal

Peomz

_ ez P avant essais Pi aprés

Manoeuvre rga!_!see perm. mécanique

Désengagement quincaillerie (N) 14.2 15.5
Amorce de I'ouverture du vantail
premiers 100 mm (N) 45.6 >2.6
Mouvement de fermeture du vantail sur

100 mm (N) 30.8 34.9
Positionnement du vantail (N) 89.3 91.4
Engagement quincaillerie (N) 8.9 8.7
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